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SLOVO STAROSTKY

Vážení občané, čtenáři obecního zpravodaje,

čas neúprosně běží. Léto je za námi a s ním skončily dny prosluněného volna a
čas dovolených. Děti usedly zpět do školních lavic mezi své kamarády a já jim přeji,
aby tato prezenční  forma vzdělávání  zůstala  po celý školní  rok.  Doufejme,  že  se
nezhorší  situace  s  výskytem Covidu  a  nedojde  k  opětovnému uzavření  škol  a  k
distanční  výuce.  Čas  strávený  ve  společnosti  kamarádů  a  vyučujících  je
nenahraditelný a důležitý pro správný vývoj dětí. 

Při procházce si můžeme všimnout, jak se zbarvuje listí na stromech. Sluníčko
ještě krásně hřeje, ale vítr je již studený a cítíme, že pomalu přichází podzim. Nadále
probíhá údržba veřejné zeleně. Od června je na obci zaměstnán pracovník na VPP z
Úřadu práce. Tento pracovní poměr je uzavřen do listopadu. Pokud to bude možné
požádáme ÚP o prodloužení smlouvy.
11.  září  se  v  katastru  obce  konala  soutěž  XXIX.  Rally  Vyškov.  Z důvodu
rekonstrukce mostu v Ivanovicích na Hané musela být upravena rychlostní zkouška
oproti původní. Rychlostní zkouška nesla název „Topolanská“ a přihlíželo jí velké
množství diváků. Občerstvení zajistil místní Sbor dobrovolných hasičů.

Se  začátkem  podzimu  byly  zahájeny  restaurátorské  práce  na  Boží  muce  u
Lukového potoka. Tato památka místního významu byla velmi zanedbaná a poničená
neodbornými zásahy i povětrnostními vlivy. Na opravu jsme získali dotace, zbývající
část bude uhrazena z rozpočtu obce. 

V současné  době  máme  již  také  zhotovenu projektovou  dokumentaci  na
rekonstrukci  OÚ.  Přízemí  budovy  bude  využíváno  jako  doposud  a  doplněno  o
odpovídající  sociální  a  technické  zázemí  pro  zaměstnance.  Momentálně  nejsme
schopni  zajistit  zázemí  zaměstnancům  dle  platné  legislativy.  Bohužel  ani
elektroinstalace neodpovídá současným požadavkům na provoz veřejné budovy. V 1.
patře  bude  nově  zbudováno  komunitní  centrum,  které  bude  sloužit  ke  konání
nejrůznějších  kulturních  či  vzdělávacích  aktivit.  Využití  bude  mít  napříč  všemi
věkovými  kategoriemi. Udržitelnost  projektu  bývá  zpravidla  5  let.  Na  tuto  akci
bychom žádali o dotace z MMR nebo IROP. Společenské centrum zřízené ve dvoře
obecního  úřadu  je  využíváno  především  na  společenské  akce.  Není  zde  možné
pořádat například výtvarné dílničky pro děti i dospělé, protože vybavení centra tomu
není uzpůsobeno. Pravděpodobně si umíte představit,  jak by vypadaly polstrované
židle po takovém výtvarném odpoledni. 

V druhé  polovině  října  provede  zahradnictví  Zrník  výsadbu  keřů  a  stromů
podél cyklostezky na Vyškov. Tato akce je podpořena dotací z rozpočtu JMK.

Občas jste sami svědky toho, jakou rychlostí projíždí auta naší obcí. Zjišťovala
jsem jaké má obec možnosti tomu zabránit. Radar, který je umístěný při vjezdu do
obce směrem od Moravských Prus pouze ukazuje jakou rychlostí právě projíždíte.
Radar, který by rychlost zaznamenával a data odesílal příslušnému orgánu je pro obec
velice  nákladná  záležitost.  Musí  být  ošetřená  smluvně  a  představuje  i  velkou
administrativní zátěž pro město Vyškov, protože musí zpracovávat veškerou agendu. 
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Obec  nemůže  vybírat  pokuty,  tyto  peníze  půjdou  do  rozpočtu  města  Vyškova.
Zpomalovací  prahy  není  možné  instalovat  na  takto  frekventované  komunikaci.
Posunout „značku obce“ nám nepovolí dopravní inspektorát Policie ČR. Maximální
umístění značky obce je možné max. 20-30 metrů od posledního domu a tato plocha
musí být osvětlená. Jediné řešení jsou stavební úpravy např. ostrůvek. Vzhledem ke
stávajícím  parametrům  vozovky  není  prostor  k  rozšíření  vozovky  pro  jeho
zbudování . Komunikace je v majetku Správy a údržby silnic JMK a tyto stavební
úpravy by v žádném případě nefinancovala. Jsou jasně stanovena pravidla silničního
provozu a ty je každý řidič povinen respektovat a dodržovat. Bohužel se občas najdou
tací, kteří tyto pravidla nedodržují. Policie ČR v naší obci provádí častější hlídky a
zaměřuje se právě na měření rychlosti. 

Nedávno mě zaujalo zřízení Z-BOX v obci. Jedná se o samoobslužné výdejní
místo  Zásilkovny,  které  slouží  pro  pohodlnější vyzvednutí  a odesílání  zásilek.
Bohužel  tato  služba  je  zatím  poskytována  bezplatně  v  obcích  od  500  obyvatel.
Kdybychom měli  o  tuto  službu  zájem,  museli  bychom se  podílet  na  provozních
nákladech částkou 500,- Kč měsíčně bez DPH. Zatím tedy počkáme, jestli společnost
Zásilkovna nezmění podmínky a nezavede tuto službu i v menších obcích zdarma.
Během příštího roku bychom udělali anketu, abychom zjistili, zda máte o zřízení Z-
BOXu v obci zájem i pokud by měl být jeho provoz hrazen z rozpočtu obce.

Již  dříve  jsem  Vás  informovala,  že  1.  1.  2021  nabyl  účinnosti  zákon  č.
541/2020 Sb.,  o odpadech a spolu s ním i související  změnový zákon, na základě
kterého musí všechny obce do konce roku 2021 přijmout novou Obecně závaznou
vyhlášku(OZV) s účinností od 1. ledna 2022 tak, abychom mohli vybírat poplatky za
komunální odpad. Důvodem zavedení nového zákona je zajistit ochranu životního
prostředí a zajistit předcházení vzniku odpadů. Cena za tunu ukládaného odpadu na
skládku se bude stále navyšovat a to v roce 2023 na 1000 Kč, v roce 2025 na 1500
Kč, v roce 2029 až na 1850 Kč. Cílem zvyšování poplatku je motivace pro odklonění
využitelných a  recyklovatelných materiálů  ze skládek a  nastartování  recyklačního
průmyslu.  

Společnost  RESPONO, a.s.  zahájí  na  všech  svozových trasách  samostatné
vážení směsného komunálního odpadu (SKO) v obcích a městech v plném režimu od
1.1.2022.  Od  1.9.2021  probíhá  zkušební  provoz  vážení  obcí  a  měst  a  následná
evidence  v návaznosti  na  novou  legislativu.  Systém dynamického  vážení  nabízí  i
samostatné vážení jednotlivých nádob a jejich identifikaci.  Umístění nádoby bude
lokalizováno  pomocí  systému GPS a  následné  přiřazení  konkrétní  nádoby  k číslu
popisnému pomocí čipů, který je přímo na nádobě. 
Před  realizací  samotného  vážení  jednotlivých  nádob  v domácnostech  je  zapotřebí
součinnosti  obce,  svozové  společnosti  a  občana.  Musíme  si  položit  otázku  jaký
systém  je  spravedlivější.  Zda  vybírat  poplatek  na  občana  nebo  za  skutečně
vyprodukované množství odpadu z jednotlivých domácností. V roce 2022 budeme
vybírat poplatek za obecní systém odpadového hospodářství, kde se stanoví jednotná
sazba pro všechny poplatníky. Celou problematiku řešíme se společností RESPONO
a dle postupně získávaných zkušeností se rozhodneme jaký druh poplatku bude obec
vybírat v roce 2023. Zda poplatek za obecní systém odpadového hospodářství nebo  
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poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci.

Opětovně žádám občany o poctivé třídění odpadu. Je nezbytné sešlapávat PET lahve,
krabice  od  mléka,  aby  byla  kapacita  kontejneru  plně  využita  a  nevyvážel  se  jen
„vzduch“. To platí i u papírových obalů, je nutné krabice rozložit popřípadě rozřezat,
aby byl plně využit objem kontejneru. Uvědomme si, že platíme za vývoz kontejnerů
dle jejich počtu v obci. 

Obecní úřad ve spolupráci  se společností  RESPONO a.s.  pro Vás připravili
mobilní svoz nebezpečného odpadu a elektrozařízení.  Bude se konat v sobotu 16.
října  před  budovou OÚ od 13:15  –  13:45  hod.  Není  určen  pro  odpad  vzniklý  z
podnikatelské činnosti.

Začátkem  září  byl  vybrán  zhotovitel  technické  projektové  dokumentace  –
Vybudování kanalizace a ČOV v obci  Topolany a to společnost  Vodohospodářský
rozvoj a výstavba a.s. Odkanalizování obce je důležité z hlediska životního prostředí i
navazujících akcí jako rekonstrukce chodníků, opravy místních komunikací, úpravy
veřejného  prostranství.  Nyní  připravujeme  informační  letáky  s  podrobnými
informacemi  týkající  se  připojení  jednotlivých  nemovitostí  do  kanalizační  sítě.
Záměrem obce je podpořit, aby se co nejvíce nemovitostí připojilo v době realizace
stavby.  Nemovitosti,  které  se  připojí  v  době  výstavby  kanalizační  sítě  budou
zvýhodněny. Bližší informace se dozvíte v informačním letáku, který obdržíte během
měsíce  listopadu.  Poté  bude  následovat  společná  schůzka  s  občany.  Veškeré
informace týkající se řešení odkanalizování obce budou průběžně zveřejňovány na
webových stránkách obce. 

Dále bych Vás ráda informovala o konání společenských akcí, které pro Vás
připravujeme a na které jste srdečně zváni. Plakáty budou zveřejněny na webových
stránkách obce, vývěsce obecního úřadu, v prodejně potravin a vyhlášeny místním
rozhlasem.

29. 10. LAMPIONOVÝ PRŮVOD (sraz u hasičské zbrojnice)
27. 11. VÁNOČNÍ JARMARK (centrum + víceúčelový areál)
23. 12. ZPÍVÁNÍ U SMRKU ( před budovou OÚ)
28. 12. VÁNOČNÍ KONCERT ( kostel sv. Mikuláše)
31. 12. OHŇOSTROJ (hřiště)

Vážení spoluobčané, přejí Vám krásné prožití podzimních dnů. A těším se na
setkání s Vámi při společenských akcích. 

Renata Pavlincová
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ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

Tento  výpis  má  pouze  informativní  charakter.  Některé  údaje  jsou  z  dokumentu
vypuštěny s ohledem na zákon č. 101/2000 Sb. O ochraně osobních údajů. 

Výpis  z  24.  veřejného  zasedání  zastupitelstva  Obce  Topolany  konaného  dne
23.8.2021: 
Zastupitelstvo obce schvaluje:
* ukončení členství obce Topolany ve Spolku pro obnovu venkova ČR s účinností od
1. ledna 2022.
* Smlouvu č.:PR-001040020333/001-MOPR. Jedná se o stavbu s názvem „Topolany,
úprava  NN  demolice  Čelechovský“.  Smlouva  o  zřízení  věcného  břemene  bude
uzavřena za účelem umístění distribuční soustavy – 1516/1 – sloup, venkovní vedení
NN. Věcné břemeno bude zřízeno za jednorázovou náhradu v celkové výši 5000,-
Kč.
* Darovací  smlouvu  na  zabezpečení  provozu  místní  prodejny.  Obec  Topolany
poskytne ze svého rozpočtu firmě TOPLAJK s.r.o.  částku ve výši  132.000,- Kč a
pověřuje starostku obce k jejímu podpisu.
* Dodatek č. 1 ke Smlouvě o umístění a provozování kontejnerů s firmou TextilEco
a.s.  Tato  služba  bude  zpoplatněna  částkou  1200,-  Kč  ročně  vč.  DPH  za  každou
sběrnou nádobu v naší obci.
* aktualizaci Přílohy č. 2 Provozního řádu Společenského centra a stanoví výši cen za
pronájem společenského  centra,  pergoly  a  hřiště  pro  zájemce,  kteří  nemají  trvalý
pobyt  v obci  Topolany  následovně:  společenské  centrum 3500,-  Kč  +  2000,-  Kč
vratná kauce, pergola + hřiště 1500,- Kč + 2000,- vratná kauce, zapůjčení ubrusů 50,-
Kč za 1 ubrus.
Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
* Rozpočtové opatření č. 3, 4, 5/2021
* výsledky zadávacího řízení na zhotovitele projektové dokumentace „Vybudování
kanalizace  a  ČOV  v  obci  Topolany“  a  schvaluje  výběr  zhotovitele  firmu
Vodohospodářský rozvoj a výstavba, a.s. s cenovou nabídkou ve výši 417 450,- Kč, a
pověřuje starostku obce  k podpisu smlouvy.
* cenovou nabídku od pana Červeňáka a ukládá starostce obce zajistit další cenové
nabídky k porovnání
* rozpočtové opatření č. 6/2021
Zastupitelstvo obce ruší:
* poplatek za známku pro psy s účinností od 1.9.2021.

Výpis  z  25.  veřejného  zasedání  zastupitelstva  Obce  Topolany  konaného  dne
30.9.2021: 
Zastupitelstvo obce schvaluje: 

* bezúplatný převod motorové stříkačky PS12 do majetku SDH a pověřuje starostku
obce k podpisu darovací smlouvy k převodu movité věci.                                           6



* Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene č. PR-001040020570/001-
PROS.  Smlouva  o  zřízení  věcného  břemene  bude  uzavřena  za  účelem  umístění
distribuční soustavy 1496/1 – sloup, venkovní vedení NN. Smlouva se sjednává za
jednorázovou náhradu v celkové výši 3800,- Kč. 

* a) pořízení Změnu Územního plánu Topolany a její obsah. 

b)  jako pořizovatele  Městský úřad  Vyškov,  odbor  územního plánování  a  rozvoje.
Schvaluje žádost o pořízení Změny Územního plánu Topolany a postoupení žádosti
tomuto pořizovateli. 

c)  pověřuje  starostku obce paní Renatu Pavlincovou jako určeného zastupitele  ke
spolupráci s pořizovatelem. 

* jako zhotovitele  Změny Územního plánu Topolany Ing.  arch.  Janu Benešovou,
ATELIER URBI spol. s.r.o., Chopinova 9, 623 00 Brno. 

* souhlasí s navrhovaným řešením a pověřuje starostku obce k vyvěšení záměru o
výpůjčce. 

* Smlouvu o budoucí  smlouvě o zřízení  věcného břemene v rámci  řešení  stavby
Topolany, přemístění 1xVO – TJ Sokol, v níž je řešena stavba kabelového vedení
VO. Za jednorázovou úplatu 250,- Kč za běžný metr plus DPH. 

Zastupitelstvo obce neschvaluje: 
* žádost o poskytnutí finančního daru ve výši 4500,- Kč pro spolek Naše odpadky z.s.

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
* Rozpočtové opatření č. 7/2021

Dále starostka obce informovala o navýšení příspěvku na IDS (Integrovaný dopravní
systém),  který  se  od spuštění  IDS JMK nezměnil.  Zastupitelstvo  Jihomoravského
kraje  schválilo  výši  finančního  příspěvku  do  Fondu  IDS  pro  rok  2022  a  roky
následující,  která  je  100Kč  na  jednoho  obyvatele/rok.  Důvodem  pro  navýšení
příspěvku jsou razantně rostoucí výdaje na dopravní obslužnost. 

Město Vyškov navýšilo příspěvek na spolufinancování sítě sociálních služeb ORP
Vyškov pro rok 2022 ve výši 154,- Kč na občana. V minulém roce jsme přispívali
částkou  107  Kč/občana.  Záleží  na  rozhodnutí  Zastupitelstva  obce,  jestli  bude
příspěvek poskytnut i pro rok 2022 a případně v jaké výši.
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INFORMACE PRO OBČANY

Sdružení  místních  samospráv  letos  realizovalo  projekt  „Rozšíření  retroreflexních
prvků do menších obcí“, který má za cíl zvýšit viditelnost chodců a cyklistů a také na
druhé  straně  opatření  pro  bezpečnou  jízdu  řidičů  všech  motorových  vozidel.  Do
projektu jsme se přihlásili a získali zdarma zásobník s reflexními samolepkami, který
je  umístěn  na  sloupu  veřejného  osvětlení  autobusové  zastávky  u  OÚ.  Umístění
samolepky  na  oblečení  je  užitečné  všude  tam,  kde  není  veřejné  osvětlení  nebo
chodníky,  a  kde  hrozí  zvýšené  nebezpečí  střetu  chodce  s  motorovým  vozidlem.
Přispěje tak ke zvýšení bezpečnosti v naší obci. Reflexní prvek splňuje na základě
dlouhodobého testování všechny požadavky na kvalitní označení osoby pohybující se
ve  tmě.  Je  vícenásobně  aplikovatelný,  nedegraduje,  nelze  ho  běžným  užíváním
poškodit.  Při  správné aplikaci  se samovolně neodlepuje,  zároveň ho lze vždy bez
problému odstranit, bez poškození nosného materiálu (zejména oděvu). Prvek odráží
jasné  světlo,  v teplotě  barev  "denní  bílá",  tedy  kolem  4500Kelvina.  Pro  osobu
používající prvek je vhodné nalepit 1 kus na přední část těla a 1 kus na zadní část
(ideálně lýtko a holeň pravé dolní končetiny), směrem ke středu vozovky. Prověřená
viditelnost  byla  stanovena  na 200-400m  podle  typu  terénu  a v  závislosti  na typu
osvětlení (tlumená/dálková světla).

********************************************************************************

Během měsíce října bude zprovozněna služba Mobilní Rozhlas

Co je Mobilní Rozhlas?

Mobilní Rozhlas je  technologicky nejvyspělejší komunikační systém. Dává obcím,
městům a institucím do rukou ty nejmodernější nástroje pro chytrou komunikaci se
svými občany a členy.

• Zasílá informace pomocí SMS, e-mailů a zpráv do mobilní aplikace 
• Informuje o výpadcích energií, kultuře, ale i ztracených zvířatech a lidech 
• Informuje také efektivně seniory a slabozraké občany 
• Zapojuje občany do dění pomocí anket a participativních rozpočtů 

• Pomáhá získat zpětnou vazbu od občanů pomocí anket
• Moderní aplikace s automatickým propojením na web samosprávy 
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Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR

konaných ve dnech 8. a 9. října 2021

1. Spolu ODS, KDU-ČSL, TOP 09 54 hlasů

2. ANO 2011 45 hlasů

3. Svoboda a přímá demokracie SPD 29 hlasů

4. Piráti a starostové 16 hlasů

5. KSČM 14 hlasů

6. Přísaha-Občanské hnutí Roberta Šlachty 13 hlasů

7. ČSSD 12 hlasů

8. Volný blok 6 hlasů

9. Strana zelených 3 hlasy

10. Moravané 3 hlasy

11. Trikolora Svobodní soukromníci 1 hlas

Z celkového počtu voličů 272 se voleb zúčastnilo 200 voličů.  Platných hlasů 196.
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Z KRONIKY NAŠÍ OBCE

… po něm v Evropě 23/10 Italové vpadli přes Piavu na vojsko
rakouské,  kteréž  prolomili  –  totiž  jeho frontu  -  mezi  vojskem
rakouským povstává zmatek, kterýž zmatek panuje i ve vládních
kruzích  vídeňských  a  zvyšuje  se  zprávou,  že  vojsko  srbsko-
francouzské vniklo do Uher a chce Maďary potrestati za dřívější
ukrutnosti maďarské na Srbech páchané. 

Zahraniční  ministr  tentokrát  Maďar  Andrasy  nevědci  kudykam,  nabízí
prostřednictvím švédské  vlády Spojeným Státům severoamerickým, že  Rakousko-
Uhersko  přistupuje  na  všechny  podmínky  presidentem  Wilsonem  kladené  čili  že
kapituluje? 

Této  příležitosti  chápou  se  Národní  výbory  Československý  a  Jihoslovanský  a
prohlašují  samostatnost svých zemí – čili:  staré Rakousko se rozpadává a na jeho
místo nastupuje samostatný republikánský stát československý a samostatný stát SHS
království  polské,  Slovensko připadlo nám, Sedmihradsko Rumunsku,  část  jižních
Uher Srbsku, Přímoří s Terstem, Istrie, jižní Tyrolsko po Brener Itálii. Alpské chudé
země  zůstávají  Rakousku,  Maďarům  pak  prostřední  Uhry.  Tak  po  čem  toužil
Komenský,  pracoval  Havlíček,  Palacký,  Neruda  uskutečnil  nám  exulant  T.G.
Masaryk. 

Narodil se 7/3 1850 v Hodoníně, otec byl panský kočí, syn byl na reálce v Hustopeči,
později  učil  se  zámečnictví  ve  Vídni,  kovářství  v  Čejči  a  pak  šel  na  studie  do
gymnázia brněnského, které však nedostudoval pro konflikt s Kotechetou. Vystudoval
ve Vídni na univerzitě, stal se profesorem filozofie napřed ve Vídni, potom v roce
1882 přišel do Prahy. Znaje důkladně spisy Husovy řídil se jeho Pravdou. Pravda mu
byla  vším.  Pro  Pravdu  vedl  boj  rukopisný,  obnovil  proces  se  židem  Hilsnerem,
obnovil  proces  s  velezrádci  záhřebskými.  S  pravdou  pojilo  se  i  jeho  lidumilství.
Masaryk  hlásá:  Miluj  bližního  jako  sebe  sama!  Má  svou  mladou  inteligenci
universitní, která jeho myšlenky chápe, zakládá stranu realistickou, stává se osobou
nenáviděnou u Klerikálů-že je bezvěrec a rouhač – a přece není zbožnějšího člověka
nad něj! Kandiduje za poslance říšského do Vídně – ale všechny strany politické v
Čechách štvou proti němu, a ten chudý okres Valašsko-Meziříčský dává jemu mandát
do  říšské  rady-ovšem ponejvíce  dělnictvo.  Tak  ho  vidíme  v  práci  a  jen  v  práci.
Začátkem války nejsa si jist v Rakousku životem volá ho duch svobody do Švýcar,
odkud jsa  ve stálém spojení  s  Prahou,  dává přátelům svým tajně rady a  pokyny.
Procestuje Holandsko, Francii, Anglii, Rusko, Ameriku, Itálii, všude koná přednášky
pro lid, politiky, přemlouvá státníky a vlivné státníky ku osvobození své vlasti, 
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získává šlechetného presidenta Wilsona pro svoje plány, vrací se ku svým bratřím
zajatým  Čechům  i  Slovákům  a  spolu  s  Benešem  a  Štefánikem  pracují  na  díle
samostatnosti. Podaří se mu spojiti roztroušené Čechy zajatce na rozsáhlých rovinách
ruských a ve snivé Italii  spojiti  v mohutná tělesa vojenská – legie vymůže jim u
dotyčných vlád vstup do pravidelného vojska,  jdou bojovati  po boku Dohody ku
dosažení české samostatnosti,  zřizuje v Paříži Národní radu, jejiž předsedou je on
sám,  obrací  se  v  finanční  pomoc  ku  Čechům  americkým a  sleduje  běh  událostí
světových  prohlašuje  vlast  svoji  tj.  Čechy,  Moravu,  Slezsko  a  Slovensko
samostatným nezávislým státem ve Washingtoně v Americe 18. října 1918. On jest
průkopníkem a dobyvatelem naši Svobody a nezávislosti, která na jeho popud 28.
říjnem vešla ve skutek. 

Radostná zpráva o naší samostatnosti přišla do obce v úterý 29/10 o 10 ½ hod. dopol.
Prapory  národních  barev  vyvěsila  škola,  čís.  63  u  Provazníka  Jos.,  čís.  62  u
Provazníka Matouše, čís. 23 u Provazníka Ant. 1. listopadu byla v kostele slavná mše,
po níž poprvé v kostele zazpíváno vroucně a velebně Kde domov můj? Hej Slované!
Odpoledne o 5. hodině na návsi před školou promluvil o významu slavnosti řídící
učitel Adolf Smolík. Po té šel průvod za doprovodu hudby osadou na hřbitov, kde
věnováno vzpomínka vojínům místní obce v této válce padlým, načež šel průvod do
Křižanovic,  kde týž  řečník promluvil  v  významu slavnosti.  V obou osadách byly
vyvěšeny prapory a osvětlena okna. 

Národní Výbor vydal v Praze provolání ku veškerému obyvatelstvu nového státu ku
klidu a zachování veřejného pořádku. A také bez jediné kapky krve udál se tento
státní  převrat  u  nás.  Vojíni  z  bývalého  Rakouska  ozdobeni  trikolorou  vracejí  se
radostně domů. Dobrovolníci hlásí se ku národní stráži k udržení pořádku – nazváni
jsou pluky Svobody. Také „Sokoli“ dali se do služeb státu, aby pořádek byl všude
zachován. 

Přepis z kroniky obce Topolany        pokračování v dalším vydání zpravodaje
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Štěstíčko a zdravíčko, 
v životě jen sluníčko,                 
v srdci jenom lásku měj, 
života si užívej.

Všem  oslavencům,  kteří  oslavili  ve  3.  čtvrtletí  roku  2021  své
narozeniny srdečně blahopřejeme a přejeme hodně zdraví, štěstí a
spokojenosti do dalších let. 

V  neděli  3.  října  proběhlo  ve  Společenském  centru  slavnostní  Vítání
občánků. Mezi občánky jsme přivítali Jindřiška, Sebastianka a Natálku.

Ať Vám Vaše děťátko přinese hodně lásky, smíchu a něhy, ať prozáří
každý den štěstím a radostí.

Dne 6.  listopadu  vzpomeneme 180.  let  od  narození  pana
Františka  Vymazala.  Rodáka  z Topolan,  jazykovědce,
spisovatele,  korektora,  filologa  a  překladatele.  Pocházel
z velmi chudé rodiny, vystudoval gymnázium, žil  skromně,
nikdy  se  neoženil.  Zemřel  6.  dubna  1917,  srazila  ho
tramvaj,  kterou neviděl,  protože byl  už téměř slepý.  Je
pohřben na Ústředním hřbitově v Brně.
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17.  července  připravili
místní hasiči a dobrovolníci
Zábavné odpoledne pro děti
a  dospělé.  Pro  děti  byly
připraveny soutěže, skákací
hrad,  vodní  bomby  a  další
disciplíny.  Po  splnění  všech
úkolů dostaly děti odměnu.

4.  září  se  naše  obec  opět  zapojila  do
projektu Uklidíme Česko.  Od rána jsme
se pustili do úklidu naší vesnice, odvozu
nelegální  skládky  suti,  děti  posbíraly
odpadky po obci a v jejím okolí. Velice si
vážíme  pomoci  dobrovolníků,  kteří  se
zapojili do úklidu.
Děkujeme všem malým i velkým pomocníkům. 

V sobotu 18. září jsme strávili příjemné odpoledne s
Cimbálovou  muzikou.  Tuto  akci  navštívili  jak  místní
občané, tak i přátelé z okolních obcí.

V neděli 19. září v pravé poledne se konala
pietní  akce  k  uctění  památky  dvou
zesnulých hasičů jednotky SDH Koryčany,
kteří zemřeli 15. září při výbuchu rodinného
domu.  Jednotka  SDH  Topolany  nastoupila
v zásahovém  oblečení  a  technika  byla  vyvezena  se  zapnutou  světelnou
signalizací před hasičskou zbrojnici. Čest jejich památce.
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RECEPTY
Lehký celerový salát

Suroviny: 1/2 celeru        1/2 citronu      1 červená cibulka       2 stroužky česneku 
1 polévková lžíce olivového oleje           sůl 

Postup přípravy:  Celer  okrájíme a umyjeme. Nastrouháme na hrubém struhadle.
Cibulku  očistíme,  rozpůlíme  a  nakrájíme  na  jemné  nudličky.  Česnek  očistíme  a
utřeme. Citron důkladně umyjeme, kůru ostrouháme na jemném struhadle (stačí jen z
části)  a  šťávu vymačkáme.  Do misky dáme olej,  citronovou šťávu i  kůru,  utřený
česnek a sůl  dle chuti,  zamícháme. Přidáme nachystaný celer a cibulku, důkladně
promícháme. Podáváme ihned nebo necháme v chladu uležet. 

Dýně Hokkaido v křupavých placičkách 

Suroviny: 
Porce: 12 kusů placiček/velikost cca jako z lívanečníku 

400 ml nahrubo nastrouhané dýně                1 lžíce solamylu 
50 ml mléka     1 lžíce čerstvých nasekaných bylinek 
1 vejce sůl, mletý pepř, olej na smažení 
1 lžíce hladké mouky nebo strouhanky 

Postup přípravy:  Z mléka,  vejce,  mouky,  solamylu,  koření  a  bylinek umícháme
těstíčko. Dýni důkladně umyjeme, osušíme, rozkrojíme a vydlabeme semínka. Dýni
nastrouháme na hrubém struhadle a pořádně promícháme s připraveným těstíčkem.
Na pánev do rozpáleného oleje klademe malé hromádky, které lžící roztáhneme do
placiček. Pozvolna smažíme po obou stranách do zlaté barvy. Usmažené necháme na
papírové utěrce odsát přebytečný tuk. Hodí se jako příloha k různě upravenému masu
se šťávou. Ale jsou chutné i samostatně jen tak, nebo s různými dipy, či tatarskou
omáčkou.  Dýni  také  můžeme  nakrájet  cca  2  cm  široké  plátky,  obalit  v  těstíčku
(následně ještě ve strouhance) a v rozehřátém tuku usmažit.

Červenořepná buchta s chutí jahody 

Suroviny: 
300 g syrové červené řepy (1 malá nebo půlka větší) 
3 vejce 
1 hrnek (=250ml) polohrubé mouky 
1 hrnek krystalového cukru 
0,5hrnku 1/2 hrnku oleje 
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1 sáček jahodového pudinkového prášku 
1 lžíce jahodové marmelády 
0,5balíčku 1/2 balíčku kypřícího prášku do pečiva 
2 lžičky kakaa 
špetka soli, tuk, strouhanka na vymazání a vysypání plechu 

Postup  přípravy:  Celá  vajíčka  řádně  vyšleháme  s  cukrem  a  špetkou  soli,  poté
zašleháme olej  a  marmeládu.  Řepu  škrabkou  oloupeme,  nastrouháme na  jemném
struhadle a přidáme k vyšlehané hmotě. Vařečkou promícháme. Mouku smícháme s
pudinkovým práškem a práškem do pečiva a vmícháme do těstíčka. Plech si prsty
vytřeme tukem a vysypeme strouhankou. Vlijeme do něj 2/3 těsta, poslední třetinu
obarvíme kakaem a pocákáme jí světlé těsto. Vložíme do vyhřáté trouby na 175°C a
pečeme přibližně 35 minut. Zkoušíme špejlí, zda už se na ni těsto nelepí. 

Lehké králičí ragú

Suroviny: 

300 g vykostěného masa z králíka nakrájeného na kousky
1 cibule 
40 g mrkve 
40 g petržele 
40 g celeru 
2 velká rajčata 
2 stroužky česneku 
150 ml suchého bílého vína 
snítka rozmarýnu, několik snítek tymiánu 
sůl, pepř 
1 lžíce přepuštěného másla

Postup přípravy:  Na  rozehřáté  ghí  vhodíme nakrájenou  cibuli.  Když  zesklovatí,
přidáme  kousky  masa  a  kořenovou  zeleninu  nakrájenou  na  malé  nudličky.
Vše necháme krátce  orestovat.  Pak přidáme rajčata  nakrájená  na menší  kousky a
prolisované stroužky česneku. Zalijeme vínem, osolíme, opepříme, přihodíme snítku
rozmarýnu  a  z  tymiánu  sdrhneme  lístečky.  Necháme  pod  pokličkou  dusit,  občas
zkontrolujeme,  promícháme  a  je-li  třeba,  podlijeme  trochou  vody.  Když  je  maso
měkké, máme hotovo. Podáváme s těstovinami. 

www.toprecepty.cz
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Inzerce:

Květinářství Slunečnice přijímá objednávky na Dušičky: Věnce, kytice a 
koše z živého chvojí. Odběr je možný v Topolanech. Další informace a 
objednávky na tel. 604 142 198 

Informace o dění v obci, pohled do historie i fotografie z akcí můžete
sledovat na pravidelně aktualizovaných stránkách obce

www.obectopolany.cz

Příspěvky do Zpravodaje číslo  můžete nechat na OÚ do 10. prosince 2021

ZPRAVODAJ obce Topolany* Vydavatel a adresa redakce: Obecní úřad Topolany 51,
682 01 Vyškov, tel.: 517 362 508, IČO: 00368784 *číslo 3/2021 vychází 10. října
2021, zpracovala Renata Pavlincová a Renata Kabele* Nevyžádané rukopisy se

nevracejí. Vyhrazujeme si právo příspěvky krátit* MK CR E 1517
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